software e transferência de conhecimento, baseada nas ideias e 
práticas “ágeis” e de “software craftsmanship” mediante ordens de 
serviço dimensionadas em Unidade de Serviço Técnico do INPI - 
UNI, conforme descrito neste TERMO DE REFERÊNCIA e anexos. 
A quantidade total de UNI é de 25.000 (vinte e cinco mil) por ano, 
sem garantia de consumo mínimo. 

1.2. Entende-se por transferência de conhecimento a ativa participação 
da CONTRATADA no estudo, sugestão, discussão e eventual 
implantação de padrões, arquiteturas, técnicas, ferramentas e boas 
práticas de mercado com a transferência deste conhecimento ao

[...]

manutenção de software, seguindo a Metodologia INPI, 
baseada nas ideias e práticas do movimento “ágil” e do 

“software craftmanship” 

Item Descrição 
Unidade 

de 
Medida 

Quantidade 
Estimada (para 

12 meses) 

1 
Desenvolvimento de 
software 

UNI 
(Unidade 

de Serviço 
Técnico 
do INPI) 

22.500 
(vinte e dois mil 

e quinhentas, 
sem garantia de 

consumo 
mínimo) 

2 Manutenção de software 

UNI 
(Unidade 

de Serviço 
Técnico 
do INPI) 

2.500 
(dois mil e 

quinhentas, 
sem garantia de 

consumo 
mínimo) 

12.3. A estimativa acima configura o teto do que pode ser demandado 
em um ano. O INPI arroga-se o direito de demandar livremente a 
quantidade de UNIs que julgar necessária, sem garantia de 
consumo mínimo.